FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ UNIVERZITY KARLOVY

KATEDRA SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ EKOLOGIE

Diplomová práce

Role České republiky

v procesu tvorby politiky životního prostředí

Evropské unie

Prosazuje Česká republika efektivně své národní zájmy v rámci EU?

Vypracovala: Bc. Zita Georgievová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jan Dusík, M.Sc.

Datum: září 2006

1

Poděkování:

Za věcné připomínky a podněty při vypracovávání diplomové práce bych chtěla

poděkovat JUDr. Janu Dusíkovi, M.Sc., který se uvolil k vedení této práce a věnoval jí

svůj cenný čas.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím

uvedené literatury a pramenů.

V Praze dne …………………….

Bc. Zita Georgievová

2

I. ÚVOD 4

II. HYPOTÉZY A METODOLOGIE 7

III. SMĚŘOVÁNÍ VÝVOJE ENVIRONMENTÁLNÍ POLITIKY EU 10

III.1 Role EU v oblasti ochrany životního prostředí 10

III. 1. 1 Vývoj environmentální politiky 11
III. 1. 2 Základní principy environmentální politiky 13
III. 1. 3 Jádro environmentální legislativy ES 15
III. 1. 4 Právní předpisy 22
III. 1. 5 Ekonomické a jiné nástroje politiky životního prostředí 24

III.2 Role členských států v oblasti životního prostředí 26

III. 2. 1 Národní odpovědnost v otázkách ochrany životního prostředí 27
III. 2. 2 Environmentální orientace některých členských států 28
III. 2. 3 Důsledky rozšíření pro environmentální politiku EU 31

IV. INSTITUCIONÁLNÍ RÁMEC EU 34

IV.1 Klíčové instituce EU 36

IV.1.1 Evropská komise 36
IV.1.2 Evropský parlament 40
IV.1.3 Rada Evropské unie 42

IV.2 Rozhodovací procedury EU 45

IV.3 Poradní orgány EU 50

IV.4 Implementace a zavádění legislativy ES 51

IV. 4. 1 Evropský soudní dvůr 51

IV.5 Proces europeanizace 52

IV.6 Konvergence institucionálních rámců členských států 54

IV.7 „Nové“ členské státy v rozhodovacích procesech EU 58

V. ZMĚNY SOUVISEJÍCÍ SE VSTUPEM ČR DO EU 60

V.1 Vstup České republiky do Evropské unie - transpozice environmentální
legislativy 60

3

V.2 Zapojení ČR do rozhodovacích procesů a tvorby environmentální legislativy
v institucích EU 61

V.3 Institucionální zajištění členství ČR v EU 61

V. 3. 1 Národní koordinační systém ČR 61
V. 3. 2 Priority ČR v oblasti životního prostředí v rámci EU 74

VI. VYBRANÉ PŘÍPADOVÉ STUDIE 77

VI.1 Návrh směrnice o nakládání s odpadem z těžebního průmyslu 78

VI.2 Směrnice o vyhodnocování a zvládání povodňových rizik 82

VI.3 Návrh směrnice o kvalitě ovzduší a čistším ovzduší pro Evropu 86

VI.4 Tematická strategie pro předcházení vzniku odpadů a jejich recyklaci a návrh
směrnice o odpadech 91

VII. ZÁVĚR 99

ENGLISH SUMMARY 103

DODATEK 105

SEZNAM LITERATURY 111

SEZNAM ZKRATEK 119

SEZNAM OBRAZKŮ 122

PŘÍLOHY 123

Příloha 1: Koordinační proces evropských záležitostí v ČR
Příloha 2: Spolurozhodovací procedura
Příloha 3: Výčet smluv primárního práva – základní dokumenty EU

4

I. Úvod

Česká republika se vstupem do Evropské unie vystavila vlivům a výzvám, které

se v souvislosti s evropskou integrací a samotným vývojem evropské environmentální

politiky odrážejí ve vývoji jejích politicko administrativních vztahů. V této souvislosti

je politika životního prostředí díky svému charakteru veřejné politiky vděčné téma

k tomu, aby byla ukázkovým příkladem, do jaké míry dochází k europeanizaci národní

administrativy, tzn. do jaké míry podléhá systém státní správy tlaku ze strany EU.

Nejpatrnější jsou bezesporu změny v národní legislativě, a to v samotném obsahu

právních předpisů v oblasti životního prostředí, které v podobě tzv. environmentálního

acquis převzala ČR do své vnitrostátní legislativy jako jednu z podmínek vstupu do EU.

Další nutnou podmínkou bylo institucionální zajištění samotného členství ČR

v EU. Za tímto účelem byl mimo jiné nastolen mechanismus, zajišťující koordinaci

procesu rozhodování na národní úrovni, který od jejího vstupu do EU slouží k přípravě

národních pozic pro vyjednávání v pracovních orgánech a institucích EU při přijímání

evropských právních předpisů.

Na druhou stranu však nelze v souvislosti s koordinací evropských záležitostí

hovořit jen o přijímání a následné implementaci evropské legislativy do národní, ale i o

tom, jakým způsobem Česká republika, jako jeden z členských států EU, přispívá

k tvorbě a obsahu evropských právních předpisů, tzn. jak efektivně se podílí na

rozhodovacích procesech v rámci EU.

Ve své diplomové práci se zaměřím na to, jakým způsobem prosazuje Česká

republika své zájmy a podílí se na tvorbě evropské environmentální politiky. Proces

koordinace evropských záležitostí ani činnost státní správy v tomto směru nemají v ČR

(stejně tak ani v ostatních „nových“ členských státech) příliš dlouhou tradici, na rozdíl

od zemí bývalé EU-15. Z tohoto hlediska se dá předpokládat, že nové členské státy jsou

při vyjednávání svých národních zájmů méně aktivními členy. To mě přivedlo k tomu,

abych si hned v úvodu položila otázku, zda Česká republika prosazuje v institucích EU

efektivně své národní zájmy.
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Téma diplomní práce jsem si vybrala především s ohledem na své teoretické

znalosti a praktické zkušenosti v oblasti environmentální politiky EU související

s koordinační činností při vypracovávání národních pozic, které jsou zastávány při

projednávání a schvalování nových právních předpisů v rámci Evropského společenství.

Na závěr bych ráda upozornila na to, že má diplomní práce se člení do sedmi

kapitol. Považovala jsem za důležité ze všeho nejdříve seznámit čtenáře s pozadím

předmětu mého zkoumání. Z tohoto důvodu jsem zařadila na začátek své práce obecné

informace o směřování vývoje evropské politiky životního prostředí (III. kapitola), o

institucích Evropské unie, jejich fungování a vzájemném působení a vlivu na členské

státy EU (IV. kapitola).

Samotný předmět mého zkoumání, tzn. vyhodnocení nastolených podmínek

v České republice za účelem prosazování národních zájmů v rozhodovacích procesech v

EU a při tvorbě evropské environmentální politiky včetně analýzy konkrétních příkladů,

jsou předmětem V. a VI. kapitoly.

Poznámka k terminologii

Ve své diplomní práci se převážně zabývám environmentální politikou –

politikou životního prostředí – jako jednou z politik Evropské unie. Názvosloví

používané v souvislosti s touto nadnárodní organizací nemusí být v některých případech

zcela jasné. Někdy se hovoří o Evropském společenství, jindy o Evropské unii.

Důležitým mezníkem v této souvislosti bylo přijetí Maastrichtské smlouvy1

v roce 1993, která přejmenovala existující instituce a zastřešila je názvem Evropská unie

(EU). Následně působnost EU rozčlenila na základě tří pilířů. Od té doby se I. pilíř

označuje termínem Evropské společenství (ES). Politika životního prostředí spadá právě

pod tento pilíř, stejně tak jako například společný vnitřní trh, zemědělská politika,

regionální a strukturální politika, obchodní politika, sociální politika, doprava aj.

1 Smlouva o Evropské unii (Maastrichtská smlouva), 7. 2. 1992
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Příslušné pravomoci ES jsou zaštítěny Smlouvou o založení Evropského společenství2.

V oblastech, které spadají pod I. pilíř má ES právní subjektivitu. II. pilíř zahrnuje

Společnou zahraniční a bezpečnostní politiku a III. pilíř Policejní a justiční spolupráci

v trestních věcech. Evropská unie jako celek však mezinárodněprávní subjektivitu nemá.

V souvislosti s environmentální politikou EU zmiňuji ve své diplomové práci

především instituce, které fungují v rámci ES (I. pilíře). Termín Rada je synonymem pro

Radu ministrů, nebo-li Radu EU, která funguje v různých formacích podle projednávané


[…]


držet svá ministerstva pod kontrolou a intervenovat v soukromém sektoru. Tyto dvě

země postrádají nadnárodní firmy, které by tvořily vládě protiváhu. Kvůli své

nedostatečné velikosti a omezeným zdrojům mohou soukromé zájmové skupiny jen

stěží jednat samostatně. Při ovlivňování EU proto zůstávají závislé na svých vládách a

domácích střechových organizacích, které jsou s vládou často propojené. Tyto tři země

však mají i mnoho společného, a to zejména, že se nacházejí poměrně daleko od

Bruselu, navíc v geograficky izolovaných oblastech: Jejich zástupci obvykle hrají na

vstupní straně unijního soukolí okrajovou roli, stejně jako Španělé se soustřeďují na

výjimkové a dotační lobování, a jejich dosavadní úspěšnost v zavádění unijní legislativy

a efektivním rozdělování dotací je slabá.

Na závěr rakouské zájmové skupiny, pro které je rozhodující dění v Radě EU.

Nejvíce zástupců mají v rámci úřadu rakouského Stálého zastoupení, kde můžeme

narazit na vyslance federální vlády i všech devíti zemských vlád, zaměstnavatelských i

zaměstnaneckých organizací a velkých komerčních skupin. Tento rozsáhlý a smíšený
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veřejně-soukromý charakter tohoto úřadu, který opravňuje nejvýznamnější soukromé

skupiny, aby se účastnily jednání pracovních skupin Rady, je rakouským příspěvkem

k technikám projednávání vlivu v EU (uskutečňovaným od roku 1995, kdy Rakousko

vstoupilo do EU). Jiné zájmové skupiny se soustřeďují v Rakouském domě v centru

Bruselu. O koordinaci rakouských veřejných a soukromých zájmových skupin se snaží

nejrůznější vládní orgány na federální i zemské úrovni. Tyto orgány na obou úrovních

dostávají často instrukce od formálně silných parlamentů, což vytváří stejné dilema

mezi demokracií a úspěšností lobbyingu jako v případě severských zemí. Velké

organizace, které by v oblasti unijního lobbyingu mohly určovat jasný trend, zde

neexistují. Vytváření celonárodních skupin je pokládáno za nezbytnost, ovšem je

časově náročné, což má za následek, že se skupiny do rozhodovacích procesů EU

zapojují příliš pozdě. Na druhou stranu však některé z nich udržují individuální

kontakty s výkonnými centry EU i s evropskými federacemi, i v tomto případě lze

hovořit o trendu k soběstačnosti, a to především mezi regiony. Díky tomu, že stejně

jako Němci zastávají středové pozice, které se příliš neliší od konečného kompromisu, u

mnoha souborných zpráv Rakušané spolu vytvářejí vítěznou koalici. Příkladem může

být politický program EU o trvale udržitelném zemědělství z roku 1999, který je velmi

podobný rakouským farmářským zvyklostem.
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NOx směs různých oxidů dusíku
NO2 oxid dusičitý
OECD Organization for economic cooperation and development
(Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)
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 odsouhlaseny právníky lingvisty.
REACH Registration, evaluation and autorization of chemicals
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REC Regionální centrum pro životní prostředí pro střední a
východní Evropu
Rezoluce Rady (Council Resolutions) Rezoluce se může např. vztahovat
na vyjádření určitého úmyslu v některé politice nebo
společnou politickou pozici v určité oblasti. Rezoluce
mohou být předmětem projednávání v pracovních
skupinách a Coreperu. Rezoluce Rady jsou navíc
publikovány v Úředním věstníku EU (série C).
RKS Resortní koordinační skupina
SEA Strategická EIA viz EIA
SES Smlouva o založení Evropského společenství
SGAE Secrétariat général des affaires européennes (Generální

sekretariát pro evropské záležitosti – ústřední koordinační orgán
evropských záležitostí ve Fracii.

SO2 oxid siřičitý
SOx směs různých oxidů síry
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Společná pozice (Common Position) Společná pozice se vztahuje k
otázkám, které spadají pod proceduru spolurozhodování.
Označuje stanovisko Rady reagující na text, který je
výsledkem prvního čtení návrhu v EP.
Společný postup (Common Approach) Termín označuje přijetí dohody o
společném postupu či strategii ve vztahu k mezinárodní
organizaci, jejíž členem není EU, nýbrž jednotlivé členské
státy (např. OSN). Výsledkem diskuse ke společnému
postupu může být i dokument obsahující společnou pozici.
SPŽP ČR Státní politika životního prostředí České republiky
SZB Stálé zastoupení ČR při EU
UNEP United Nations Environmental Programme (Program OSN
pro životní prostředí)
ŽP životní prostředí
6.EAP 6. akční program Evropských společenství pro životní
prostředí (schválený 24. ledna 2001)
V-EU Výbor pro EU, výbor pro záležitosti evropské unie - hlavní

pracovní koordinační orgán státní správy ČR vůči EU, který
funguje při MZV za účelem koordinace procesu rozhodování
v ČR.

Všeobecný postup (General Approach)Všeobecný postup se vztahuje k zaujetí
stanoviska Rady k právnímu návrhu, jehož projednávání zatím
nesplnilo požadavky dané procedury (nejčastěji před
předložením EP do prvního čtení v rámci spolurozhodovací
procedury).

Závěry Rady (Council Conclusions) Závěry Rady se mohou například
vztahovat na vyjádření určitého úmyslu v některé politice nebo
společnou politickou pozici v určité oblasti, mohou obsahovat
apel na Komisi k vytvoření nové legislativy. Závěry Rady
mohou být rovněž předmětem projednávání v pracovních
skupinách a Coreperu. Nejsou publikovány v Úředním věstníku.

Zpráva o pokroku (progress report) Termín se vztahuje na dokument, monitorující
pokrok v určité oblasti, často ve sféře působnosti EK.
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