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Role České republiky v procesu tvorby politiky životního prostředí

Autorka si za téma své diplomové práce zvolila velmi aktuální téma – Česká republika je již 2,5

roku členským státem Evropské unie a plně se podílí na jejím rozhodování. Současně se připravuje na své

předsednictví v EU v roce 2009, kdy bude jejím hlavním úkolem zesoulaďovat názory dalších 26 členů EU

a rozhodnutí EU formulovat. Více než dvouleté období je vhodným časovým úsekem pro zhodnocení účasti

ČR na rozhodování EU. Autorka si s ohledem na svou praktickou zkušenost i studijní zaměření vybrala

oblast životního prostředí, která patří mezi široce regulované oblasti EU a kde, s ohledem na historické

zkušenosti s problémy životního prostředí, může česká vláda jako zástupce ČR v Radě EU hrát zvláště

aktivní roli.

Autorka nejprve popisuje oblast politiky a legislativy životního prostředí EU, její vývoj, základní

charakteristiky a role členských států v jejich rozvoji. V další kapitole se věnuje popisu rozhodování v EU

z pohledu role ČR jako členského státu, včetně specifického pohledu na podmínky nového členského státu

EU. Další kapitola pak popisuje promítnutí evropského rozhodovacího procesu do praxe české státní

správy. Konkrétní zapojení ČR do rozhodování pak autorka rozebírá na případových studiích, na jejichž

základě pak v závěru odpovídá na úvodní hypotézy.

Georgievová se ve své diplomové práci věnuje třem otázkám: zda nastavený koordinační

mechanismus efektivně ČR umožňuje ovlivňovat rozhodovací proces EU, jak důležité jsou pro efektivní

zapojení jednotlivé fáze legislativního procesu EU a nakolik je ČR aktivním či pasivním hráčem v EU.

Autorka do značné míry vychází z vlastních pracovních zkušeností, což je nespornou výhodou, na druhou

stranu však může vést k určité zaujatosti náhledu. Volba případových studií jako hlavní metody, doplněná o

rozsáhlou analyticko-syntetickou část založenou na odborné literatuře i aktuálních dokumentech, se zdá být

postačující pro předmět zkoumání a odpověď na hypotézy. Ačkoliv je rozsah jednotlivých kapitol

vyvážený, k praktickým případům a jejich vyhodnocení dochází až v závěrečné čtvrtině práce, což lze

spatřovat jako neodpovídající významu této metody zkoumání a její role ve zodpovězení hypotéz. Na

druhou stranu je nutno přiznat, že vysvětlení kontextu evropské politiky životního prostředí, systému

rozhodování EU a začlenění ČR do něho je k posouzení hypotéz zcela nezbytné. V závěru autorka na

hypotézy neodpovídá zcela kategoricky, a přestože se vymezuje k jednotlivým hypotézám, bylo by užitečné

zejména na první hypotézu – efektivnost českého koordinačního procesu – odpovědět jednoznačněji.

Práce je přínosná v několika úrovních: předně přehledně popisuje způsob rozhodování v EU a roli

ČR jako členského státu v něm; dosud takovýchto souhrnných analýz nebylo publikováno mnoho. Práce

přináší i teoretické poznatky z hlediska specifičnosti nových členských států v celém procesu. Praktický

přínos pak obsahuje zejména závěr, kde autorka vyzdvihuje některé aspekty, nad nimiž by se česká státní

správa při sebereflexi své účasti na evropském rozhodování mohla zamýšlet.

Způsob práce s literaturou je přijatelný, větší orientace na aktuální dokumenty oproti teoretické

literatuře je vzhledem ke zvolenému tématu i nastaveným hypotézám akceptovatelná. Autorka pracuje i

s cizojazyčnými zdroji, což je opět s ohledem na zaměření diplomové práce nezbytné. Rovněž formální

stránka práce nevykazuje zásadnější problémy.

Celkově lze zhodnotit práci jako kvalitně a svědomitě zpracovanou a lze doporučit její přijetí

k obhajobě. Při ústní obhajobě by se autorka mohla vyjádřit k následujícím otázkám:

1. Jaké závěry lze ze zhodnocení dosavadního působení ČR v rozhodovacích procesech EU dovodit

pro přípravu českého předsednictví v roce 2009 a do jaké míry jsou závěry práce pro tuto

specifickou úlohu relevantní?

2. Lze podobné závěry jako v případě ČR formulovat i ve vztahu k ostatním novým členským zemím

EU nebo je situace ČR specifická a proč?

Na základě hodnocení diplomové práce a s přihlédnutím k průběhu její ústní obhajoby navrhuji

bodové zhodnocení v rozmezí 12–17 bodů.

V Praze dne 24. října 2006
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